<sup>43</sup> VILLANI-LUBELLI, Ubaldo: *Heinrich von Lübeck als Leser von Averroes*, in: BECCARISI, Alessandra / IMBACH, Ruedi / PORRO, Pasquale (Hgg.): *Per perscrutationem philosophicam. Neue Perspektiven der mittelalterlichen Forschung. Loris Sturlese zum 60. Geburtstag gewidmet* (= Corpus Philosophorum Teutonicorum Maedii Aevi. Beiheft IV). Hamburg: Meiner 2008, 240–251, ici 251.

<sup>44</sup> Voir DIETRICH VON FREIBERG: *Tractatus de corporibus caelestibus quoad naturam eorum corporalem*, c. 7 (2), (4). Ed. STURLESE, Loris (= Corpus Philosophorum Teutonicorum Medii Aevi I.2). Hamburg: Meiner 1980, 383, l. 49–53, l. 58–62: «In ingenerabilibus enim, hoc est in substantia caeli, forma praecedit in propria sua materia et est natura prior quam dimensiones, non solum prior aliis accidentibus, puta diaphaneitate, luminositate et cetera, sed etiam, ut dictum est, ipsis dimensionibus, quae non fuerunt natura prius in dicto subiecto, sed consequuntur compositionem dictorum principiorum substantiae caelestis.» [...] (4): «In corporibus autem generabilibus et corruptibilibus secundum praedicta dimensiones praecedunt in materia et sunt natura priores quam forma substantialis, quamvis forma substantialis generabilis et corruptibilis sit prior aliis accidentibus in eadem substantia. Et propter hoc in huiusmodi sunt et dicuntur esse dimensiones interminatae quantum ad tale materiale principium.» MAGISTER ECKHARDUS: *Expositio libri Genesi* n. 38. Ed. WEISS, Konrad (= Die deutschen und die lateinischen Werke, hrsg. im Auftrag der Deutschen Forschungsgemeinschaft. Die lateinischen Werke 1). Stuttgart: Kohlhammer 1964, 214, l. 12–215, l. 4: «Sexto dicitur tenebrae sive privatio super abyssum sive materiam eo modo quo in eodem quocumque prius est fieri quam esse, potentia quam actus, pars quam totum, quo etiam modo dimensio interminata praecedit formam substantialem. Sic ergo privatio superior est et prior ipsa materia privata et in omnibus quae imperfectionis sunt et privationis, propter quod etiam privatio dicitur et privatio est. Sic ergo facies superior, qua scilicet materia esse respicit, est sua potentia, privatio scilicet, ut iam supra dictum est.»

Encore une fois, il faudrait renoncer aux grands récits et aux tableaux d'ensemble qui enferment les auteurs, qui les subsument à des catégories toujours trop vastes et qui ne rendent pas compte de la complexité et de la discussion vivante, comme l'a montré le débat sur les *dimensiones interminatae*.